ATA DA 48ª REUNIÃO DE DIRETORIA ELETRÔNICA

Do trigésimo primeiro dia do mês de maio ao quarto dia do mês de junho do ano de dois mil e vinte e
um, realizou-se por meio do Sistema Eletrônico de Informações – SEI!, a Quadragésima Oitava
Reunião Delibera va Eletrônica da Agência Nacional de Transportes Terrestres – ANTT, com a
par cipação do Diretor-Geral, em exercício, Alexandre Porto Mendes de Souza, e dos Diretores Davi
Ferreira Gomes Barreto e Murshed Menezes Ali, sendo jus ficada a ausência do Diretor Eduardo José
Marra por estar em período de férias.

I.      ATA DA REUNIÃO DELIBERATIVA ELETRÔNICA

A Ata da 46ª Reunião Delibera va Eletrônica, realizada entre os dias dezessete a vinte e um do mês
de maio do ano de dois mil e vinte e um, foi encaminhada previamente para análise dos Diretores,
sendo aprovada sem restrições na presente reunião. Processo nº 50500.045109/2021-45.

II.     MATÉRIAS DELIBERATIVAS

2.1    DIRETOR: DAVI BARRETO

2.2.1.   Processo nº 50500.084237/2020-24

Interessado: TOCANTINS TRANSPORTE E TURISMO LTDA

Assunto:  Recurso contra a Portaria SUPAS nº 251, de 16 de abril de 2021, que indeferiu o pedido de
autorização para operar os mercados pleiteados, por inobservância ao disposto no art. 4º, caput, da
Deliberação 134, de 21 de março de 2018 c/c art. 1º, inciso V da Deliberação 254, de 5 de maio de
2020.

Decisão: Conforme Voto DDB - 059/2021, a Diretoria Colegiada acolheu a proposição
do Diretor Relator. Por unanimidade aprovou-se a minuta de Deliberação para conhecer o recurso
interposto pela empresa Tocan ns Transporte e Turismo Ltda, CNPJ nº 00.018.127/0001-38, e, no
mérito, negar-lhe provimento.

3.        ASSUNTOS GERAIS:

3.1     Despacho DDB SEI nº 6578566, de 25.5.2021  – Processo nº 50500.017465/2021-70 – Pedido
de prorrogação de prazo, em consonância com o disposto nos arts. 54 e 66 do Regimento Interno
da ANTT: A matéria foi aprovada no sen do de acatar o pedido de prorrogação de prazo para
inclusão do referido processo em pauta, solicitado pelo Diretor Davi Barreto.

ATA DA REUNIÃO DE DIRETORIA ELETRÔNICA Nº 48 (6755942)         SEI 50500.052160/2021-12 / pg. 1

Conforme art. 91 do Regimento Interno, anexo da Resolução nº 5.888, de 12 de maio de 2020, às 23
(vinte e três) horas e 59 (cinquenta e nove) minutos do quarto dia do mês de junho de dois mil e vinte
e um, foi encerrada a Quadragésima oitava Reunião Delibera va Eletrônica, da qual, para constar, eu
Renata T. Cavalcan  Cruz, Secretária,  lavrei a presente Ata que, lida e aprovada, vai por todos
assinada.

ALEXANDRE PORTO MENDES DE SOUZA

Diretor-Geral, em exercício

DAVI FERREIRA GOMES BARRETO

Diretor

MURSHED MENEZES ALI

Diretor

RENATA T. CAVALCANTI CRUZ

Secretária

Documento assinado eletronicamente por RENATA TEIXEIRA CAVALCANTI CRUZ, Secretária
Geral, em 09/06/2021, às 09:43, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art.
6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por MURSHED MENEZES ALI, Diretor, em 18/06/2021, às
11:09, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº
8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por EDUARDO JOSE MARRA, Diretor, em 18/06/2021, às
15:13, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº
8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por ALEXANDRE PORTO MENDES DE SOUZA, Diretor Geral
em Exercício, em 18/06/2021, às 23:00, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento
no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por DAVI FERREIRA GOMES BARRETO, Diretor, em
22/06/2021, às 15:05, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.antt.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
6755942 e o código CRC B6835E4D.

Referência: Processo nº 50500.052160/2021-12 SEI nº 6755942

ATA DA REUNIÃO DE DIRETORIA ELETRÔNICA Nº 48 (6755942)         SEI 50500.052160/2021-12 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.antt.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

ATA DA REUNIÃO DE DIRETORIA ELETRÔNICA Nº 48 (6755942)         SEI 50500.052160/2021-12 / pg. 3

	ATA DA REUNIÃO DE DIRETORIA ELETRÔNICA Nº 48 (6755942)